
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05025 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05025 
 Del: 01/07/2019 

 Esecutivo da: 01/07/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Musei Comunali ed Attività 

Culturali 

 

 

 

OGGETTO:  
Aggiudicazione affidamento del servizio di pulizie del Museo 900 per il periodo dal 1 luglio 2019 al 

30 giugno 2020. 

 

 

 

 

La Dirigente 

 

 

 Viste: 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2018/C/00072,  del 21/12/2018, esecutiva a termini di legge, 

con la quale è intervenuta la approvazione dei documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-

2021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale 2019/G/00259 del 20.05.2019 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2019-2021;  

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 59 del 30/08/2016 con il quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 110 

comma 1 del TUEL, l’incarico di Dirigente del Servizio Musei Comunali e Attività Culturali della Direzione 

Cultura e Sport alla dott. Silvia Penna per la quale non vi è conflitto di interessi in relazione alle attività 

oggetto del presente provvedimento;  

 

Vista la Delibera di Giunta n. 2019/G/00148 del 2.04.2019 di modifica del Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi che prevede all’art. 22 bis quanto di seguito riportato:   

 

 ART. 22 bis Norma a garanzia della continuità dell'azione amministrativa  

 

1. Alla scadenza del mandato, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e la piena  

operatività delle strutture dell’Ente, nelle more delle decisioni da parte dell’Amministrazione entrante circa 

la definizione degli assetti organizzativi: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05025 

 

− gli incarichi dirigenziali conferiti a personale assunto con contratto a tempo indeterminato sono 

confermati fino a nuovo atto del Sindaco neoeletto e comunque non oltre sei mesi; 

− gli incarichi dirigenziali conferiti ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Tuel sono automaticamente 

prorogati per un periodo di trenta giorni; entro tale termine è facoltà del Sindaco neoeletto 

disporre, con proprio atto espresso e motivato, la proroga degli stessi fino ad un massimo di 

ulteriori novanta giorni. 

 

Visto il decreto del sindaco n. 45 del 27.06.2019 con il quale è stata disposta la proroga fino al 26.09.2019 

dell’incarico dirigenziale relativo la Servizio musei e attività culturali alla dott. Silvia Penna;  

 

Considerato che tra gli obiettivi del programma del Servizio Musei Comunali e Attività Culturali vi  è il 

miglioramento della gestione dei Musei Comunali, la riqualificazione dei servizi al pubblico, la 

valorizzazione degli spazi per mantenere i quali nello stato di decoro è necessario provvedere al servizio di 

pulizia; 

 

Dato atto che l’appalto quinquennale per il Multi service – pulizia, portierato, facchinaggio per Uffici 

comunali, esteso alla maggior parte dei Musei Civici, aggiudicato dalla Segreteria Generale e Affari 

Istituzionali a decorrere dal 1 marzo 2015, non comprende il cantiere di pulizie Museo del Novecento con 

sede nell’immobile ex Leopoldine in Piazza Santa Maria Novella,  Firenze; 

 

Dato atto che il servizio di pulizie  al Museo Novecento, affidato con DD 2017/03758, è scaduto  il  30 

giugno 2019; 

 

Ritenuto indispensabile mantenere in buone condizioni igieniche, senza soluzione di continuità, gli ambienti 

del percorso museale del Museo del Novecento ed i relativi servizi, che sono in parte ad uso  del personale e 

in parte ad uso del  pubblico frequentatore; 

 

Visto l’art. 58 del  d.lgs. 50/2016  e s.m.i. che obbliga le P.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a euro 5.000,00 e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario, a fare ricorso al mercato 

elettronico della P.A. utilizzando piattaforme telematiche di negoziazione; 

 

 

Dato atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale a contrattare  n. 2019/DD/04538 del 11/06/2019 si procedeva ad  

indire una procedura sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze, SiGeMe, per l’affidamento del 

servizio di pulizia del Museo Novecento in piazza Santa Maria Novella n. 10/12 Firenze per il 

periodo  dal 1 luglio 2019 fino 30 giugno 2020 procedendo altresì alla prenotazione degli impegni 

generici   di spesa relativi:  imp. generico  2019/6075 CIG 793551849D e imp. generico  2020/530 – 

CIG 793551849D e imp. generico 2019/6076 793551849D a favore di Anac  - rimandando alla 

successiva determinazione di aggiudicazione l’indicazione del beneficiario e relativo codice; 

 

- la suddetta procedura si è conclusa il 25 giugno 2019 senza esito per mancata partecipazione dei 

soggetti invitati con il processo SiGeMe n. 7376  e  che conseguentemente si è proceduto, con 

Determinazione Dirigenziale 2019/DD/04907 del 25 giugno 2019 a darne atto ed annullare in Simog 

il relativo CIG 793551849D ancora non perfezionato; 

 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2019/DD/04907 del 25.06.2019, qui interamente richiamata,  

si è provveduto ad approvare i nuovi documenti di gara, RdO e Capitolato indicando come scadenza 

per la presentazione delle offerte,  la data del 01.07.2019 – indicando il  nuovo CIG 7954393CBF 

assunto in Simog e associato alla nuova gara; 

 

 - in data 26 giugno 2019 è stato lanciato  nuovo processo sulla piattaforma  Sigeme - Identificativo n. 

7395, invitando 21 Ditte iscritte ed abilitate per l’Articolo 00002020 a presentare offerta, indicando 

la data del 01.07.2019 , ore 10:00,  quale termine per la presentazione delle offerte e tutti i 

documenti richiesti; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05025 

 

 

Precisato che le modalità di espletamento della gara, le clausole ritenute essenziali e quanto altro ,termini, 

modalità e condizioni del servizio,  possesso delle certificazioni etico ambientali e di qualità, criterio di 

aggiudicazione, sono quelle contenute nel capitolato allegato alla Richiesta d’Offerta lanciato sulla 

piattaforma SiGeMe  in data 26.06.2019 (processo Sigeme n.7395) GIG 7954393CBF; 

 

 

Dato atto che, sulla piattaforma Sigeme, processo 7395, è pervenuta, entro il 01.07.2019, ore 10:00 ,  la 

seguente offerta  conforme: 

  

1) in data 01.07.2019 ore 09.11 - COOPLAT-COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL 

TRAFFICO L.A.T con l’offerta di euro  41.100,70  oltre IVA di cui oneri per la sicurezza per euro 

450,00; 

 

 

Dato atto del  verbale di valutazione delle offerte, conservato agli atti, redatto in data  01 luglio  2019,  dal 

quale si evincono le motivazioni per  l’aggiudicazione e l’affidamento del servizio in parola alla Ditta 

COOPLAT-COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T  che ha formulato la 

migliore offerta  di € 41.100,70 oltre IVA 22% pari a €  9.042,15 per  complessivi € 50.142,85 ; 

 

Preso atto che la spesa complessiva al lordo dell’IVA 22% per il servizio  ammonta a € 50.142,85  ,  di cui 

euro  450,00 per oneri di sicurezza, viene valutata conforme e congrua, sia in relazione alla tipologia del  

servizio che ai prezzi di riferimento; 

 

Visto il file excel  e il file pdf  dell’offerta economica presentata sulla piattaforma Sigeme con processo 7395 

dalla Ditta . COOPLAT-COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T allegato al 

presente atto che risultano conformi agli originali; 

 

Considerato che il nuovo quadro economico risultante dall’offerta di 50.142,85   iva 22% inclusa 

dell’aggiudicatario dà luogo ad una economia di spesa pari a € 41.357,15 (IVA inclusa) in rapporto alla base 

di gara precedentemente determinata di € 91.500,00 (IVA 22% inclusa); 

 

 

Ritenuto di affidare alla ditta  COOPLAT-COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO 

L.A.T con sede in Firenze, Via L.F. Menabrea, 1, cap  50136 , C.F. e P. IVA  00425640489  (C.B. 3491)  il 

servizio in parola e di sub-impegnare la spesa complessiva di €  50.142,85  con   imputazione al cap 29710  a 

favore del suddetto aggiudicatario come di seguito descritto: 

 

 € 25.071,42 22% inclusa - esercizio finanziario 2019 sull’impegno 2019/006075 

 € 25.071,43 22% inclusa - esercizio finanziario 2019 sull’impegno 2020/000530; 

 

- reintegrando il Cap. 29710 esercizio finanziario 2019 di € 20.678,58 

- reintegrando il cap. 29710 esercizio finanziario 2020 di €  20.678,57 

 

Preso atto che il RUP è la sottoscritta, firmataria del presente atto, dott. ssa Silvia Penna, Dirigente del 

Servizio Musei Civici  e Attività Culturali della Direzione Cultura e Sport, per la quale non sussistono 

conflitti di interesse in relazione alle attività oggetto della presente procedura;  

Dato atto che: 

- è stato acquisito il conto corrente dedicato al pagamento della commessa pubblica in oggetto; 

- è stato acquisito il  documento  PASSOE sul sistema  AVCPASS come richiesto nella RdO; 

- sono state acquisite le certificazioni di qualità richieste ; 

- è stata acquisito il DGUE e la dichiarazione integrativa al DGUE; 

- è stato acquisita l’attestazione di avvenuto sopralluogo; 

 

Visti:   



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05025 

 

 

- gli artt. 107 e 183, del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto Legislativo 

n.267/2000; 

- l’art. 81 comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

8/2012 e s.m.i.;  

- gli artt. 29, 36 e 58 e 95 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 - il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

 

DETERMINA 
 

Per  tutti i motivi espressi in narrativa: 

 

1) Di aggiudicare e affidare alla Ditta COOPLAT-COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL 

TRAFFICO L.A.T sede in Firenze, Via L.F. Menabrea, 1, cap  50136 , C.F. e P. IVA  00425640489   

il servizio di pulizia dell’immobile ex Leopoldine, posto in Firenze, Piazza Santa Maria Novella 10, 

attuale sede del Museo Novecento,   per il periodo dal  1 luglio 2019 al 30 giugno 2020, al prezzo di  

euro 50.142,85 comprensivi di oneri per la sicurezza e IVA 22%; 

 

2) Di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 04907 del 25.06.2019 è stato acquisito in 

Simog  il   CIG 7954393CBF; 

 

 

3) Di autorizzare la Direzione Servizi Finanziari all’adozione del corretto CIG 7954393CBF 

sull’applicativo Jente per gli impegni generici già assunti con la DD 2019/DD/04538:  impegno 

generico 19/006075 – impegno generico 20/000530   e l’impegno 2019/006076 a  favore di Anac; 

 
4) Di sub-impegnare la spesa complessiva di euro  50.142,85 a favore della ditta  COOPLAT-

COOPERATIVA LAVORATORI AUSILIARI DEL TRAFFICO L.A.T sede in Firenze, Via L.F. 

Menabrea, 1, cap  50136 , C.F. e P. IVA  00425640489  (C.B. 3491) come di seguito descritto: 

- euro 25.071,42   22% inclusa   con imputazione al capitolo 29710,  del corrente esercizio 

finanziario, sull’impegno 2019/006075 - CIG   7954393CBF 

-  euro 25.071,43  22% inclusa con imputazione al capitolo 29710,  dell’ esercizio finanziario 2020 

sull’impegno 2020/000530 CIG 7954393CBF; 

 

5) Di ridurre l’impegno 2019/006075 di € 20.678,58  e l’impegno 2020/00530  di €   20.678,57 

riportando la relativa disponibilità sul cap. 29710 rispettivamente degli esercizi finanziari 2019 e 

2020; 

 

6) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi 

di gara e contratti - Profilo del Committente; 

 

7) Di dare atto che il RUP è la sottoscritta Silvia Penna Dirigente del  Servizio Musei e Attività 

Culturali della Direzione Cultura e Sport, che non ha conflitti di interesse in relazione alla presente 

procedura; 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- FILE EXCEL DELL'OFFERTA  DELLLA PROCEDURA SIGEME7395 

- FILE PDF DELL'OFFERTA DEL PROCESSO SIGEME 7395 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05025 

 

 

 
Firenze, lì 01/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Silvia Penna 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 29710 0 19/006075 01 25071,42 

2) 29710 0 20/000530 01 25071,43 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 01/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


